
 

 保護者の皆様、台町三丁目自治会員の皆様、新年明けましておめでとうございます。今年も

本校の運営に御協力をいただくことが多々あるかと存じますが、地域とともに成長していく学

校であるため、今後ともよろしくお願いいたします。 

 昨年は能登半島地震という大災害からの幕開けでした。今年は幸いにも平穏に年が明けまし

たが、被災地では 1年以上経った現在でも不自由な生活を余儀なくされている方々もいらっし

ゃいます。私たちが当たり前に送っている日常が、実は当たり前ではないことを忘れず、平凡

な日々に感謝したいと思います。 

 令和６年度もいよいよ最後の学期が始まります。児童・生徒の成長の芽生えを指導の中で探

り、次の学年につながるように教職員一同取り組んでまいります。御理解と御協力をどうぞよ

ろしくお願いします。 

 

 笑顔と学びの体験活動プロジェクトを開催します。 

 １月１０日（金）に笑顔と学びの体験活動プロジェクトを開催します。今年度は元歌のおに

いさんとゆかいな仲間たちがおくる～学びのスマイルフェスタ～と題し、プロの歌や演奏を聴

く機会を設けます。「ぼよよん行進曲」など児童・生徒たちが知っている曲を演奏して歌って

いただく予定です。当日の様子については、学校日記や学年通信等でお知らせします。 

  

 学校評価への御協力どうもありがとうございました。 

 先日お知らせいたしました学校評価アンケートですが、再々度のお願いをさせていただき、

回答率９０％を超えることができました。私が本校に赴任して３年目ですが、年々回答率が下

がっております。私の学校経営に御安心いただいている結果ですといいのですが、学校の取組

に無関心になってしまうことは避けたいと感じています。学校は教職員だけで運営できるもの

ではありませんので、保護者の皆様とともに、車の両輪のように足並みをそろえていくことが

良い学校づくりには欠かせません。今後とも授業参観や行事などの機会を利用して学校に足を

運んでいただく中で、学校に関心を寄せていただき、御意見としてアンケートに記載をお願い

します。 

 

 入学準備会を実施します。 

 在校生の時間割には影響はありませんが、今月 1月２２日に中学部入学準備会を、２月５日

に小学部の入学準備会を実施します。入学準備会の準備をしていると、もうすぐ新年度が始ま

るのだなと実感することが多くなってきます。現在のところ、小学部２６名、中学部９名の入

学準備会への参加を予定しています。中学部の入学準備会には標準服の採寸もありますので、

お待たせする時間が増えてしまいますが、御理解のほどよろしくお願いします。 

 
 
 
                                     

令和 ７年 １月 ７日発行 

東京都立八王子特別支援学校 

  校長 野口 幹人 

〒193-0931    

八王子市台町３丁目５番１号 

  TEL042-621-5500 

          ←URL https://hachioji-sh.metro.ed.jp/site/zen/ 

学校だより 
第９号 



 

 

【御連絡】 

笑顔プロジェクトについて 

 １月１０日（金）に予定している「笑顔と学び

の体験活動プロジェクト」では、「元歌のおに

いさんとゆかいな仲間たちがおくる～学びの

スマイルフェスタ～」を鑑賞します。 

 

災害伝言ダイヤル 171体験について 

 １月１５日（水）は、今年度３回目の災害

伝言ダイヤル体験の日となっております。午

前１０時から１２時まで聞くことができます。 

以下、災害用伝言ダイヤル（171）で本校

の伝言を聞く手順です。是非お試しください。 

① 171 を押す。 

② 音声ガイダンスに従い、２を押す。 

③ 都立八王子特別支援学校の電話番号 

  042-621-5500 を押す。 

 ⇒プッシュ式電話の場合、ガイダンスに 

  従い、１のボタンを押す。 

④ 伝言を聞く。 

 

第２回授業参観について 

１月１６日（木）、１７日（金）、１８日（土）に

授業参観を実施いたします。１８日（土）は、

１便下校です。２０日（月）は振替休業日とな

ります。 

参観についての詳細は、１２月２５日（水）

に配布しましたプリントや１月発行の学年だよ

りにて御確認ください。 

 

読み聞かせの会があります 

１月２７日（月）に、八王子市在住の声優、

青羽美代子氏をお迎えして、読み聞かせの

会を開催します。各学年からリクエストされた

本を読んでいただく予定です。 

 

【１月の予定】 

日 曜 行事予定 給食 下校 

１ 水 元日   

２ 木    

３ 金    

４ 土    

５ 日    

６ 月    

７ 火 冬季休業(終)   

８ 水 始業式  11:20 

９ 木 給食(始) 
小学部(低)身体測定 

〇 14:00 
15:25 

10 金 中学部身体測定 
笑顔プロジェクト 

〇 14:00 
15:25 

11 土    

12 日    

13 月 成人の日   

14 火 小学部(高)身体測定 〇 14:00 
15:25 

15 水 
災害伝言ダイヤル体験③ 
避難訓練 
防災教育推進委員会 

〇 14:00 

16 木 
授業参観 
PTA本部会 〇 

14:00 
15:25 

17 金 授業参観 〇 
14:00 
15:25 

18 土 
授業参観 
全校１便下校 〇 14:00 

19 日    

20 月 振替休業日   

21 火  〇 
14:00 
15:25 

22 水 中学部入学準備会 〇 14:00 

23 木  〇 
14:00 
15:25 

24 金  〇 14:00 
15:25 

25 土    

26 日  
 

 

27 月 読み聞かせの会 〇 
14:00 
15:25 

28 火 中学部３年八西作業体験 
中学部１年保健歯科指導 

〇 14:00 
15:25 

29 水 
中学部２年進路見学 
療育相談 〇 14:00 

30 木  〇 
14:00 
15:25 

31 金  〇 
14:00 
15:25 

 


